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Bruto toegevoegde waarde in Limburg

26,3 miljard euro in 2019

38,3% groei t.o.v. 2009

Sectoren met hoogste

toegevoegde waarde in Limburg

Groot- en detailhandel
Exploitatie van en handel in
onroerend goed
Adviesbureaus, architecten en
ingenieurs

Sectoren met laagste

toegevoegde waarde in Limburg

Vervaardiging van farmaceutische
grondstoffen en producten
Winning van delfstoffen

Speur- en ontwikkelingswerk op
wetenschappelijk gebied

10,6% van de Vlaamse btw

Sterkst stijgende sectoren
toegevoegde waarde 2009-2019

e  Speur- en ontwikkelingswerk op
wetenschappelijk gebied

e Vervaardiging van informatica-,
elektronische en optische
producten

e Informatica- en informatiediensten

Sectoren met hoogste
Limburgse aandeel in Vlaamse
toegevoegde waarde

e Vervaardiging van informatica-,
elektronische en optische
producten

e Vervaardiging van producten van
rubber, kunststof en niet-
metaalhoudende mineralen

e Vervaardiging van
transportmiddelen




Arbeidsproductiviteit in Limburg

(Bruto toegevoegde waarde per werknemer)

88.500 euro bruto toegevoegde waarde per
Limburgse werknemer

24,8% groei t.o.v. 2009

Sectoren met hoogste
arbeidsproductiviteit in Limburg

e Exploitatie van en handel in
onroerend goed

e Productie en distributie van
elektriciteit, gas, stoom en
gekoelde lucht

e Vervaardiging van
informaticaproducten en van
elektronische en optische
producten

Sectoren met laagste
arbeidsproductiviteit in Limburg

e Administratieve en
ondersteunende diensten

e Maatschappelijke dienstverlening

e Huishoudens als werkgever of
producent voor eigen gebruik

Groeiende achterstand op
Vlaanderen: van -14,7% in 2009 naar
-15,7% in 2019

Sterkst stijgende sectoren
arbeidsproductiviteit 2009 -
2019

e  Speur- en ontwikkelingswerk op
wetenschappelijk gebied

e Vervaardiging van
informaticaproducten en van
elektronische en optische
producten

e Vervaardiging van chemische
producten

Limburgse sectoren met hoogste
arbeidsproductiviteit t.o.v.
Vlaanderen (%)

e Vervaardiging van
informaticaproducten en van
elektronische en optische
producten

e Vervaardiging van
transportmiddelen

e  Kunst, amusement en recreatie




1. Wat is bruto toegevoegde waarde?

Ondernemingen produceren en/of verkopen goederen en diensten (producten). Hiervoor maakt de
onderneming gebruik van de productiefactoren grondstoffen, arbeid en kapitaal. De toegevoegde
waarde is het verschil tussen de waarde van de geproduceerde goederen en diensten enerzijds en die
van de aangekochte goederen en diensten anderzijds. Het is m.a.w. het bedrag dat de
productiefactoren toevoegen aan de waarde van de verbruikte goederen en diensten. De toegevoegde
waarde drukt de essentie van produceren uit, namelijk het toevoegen van waarde aan een goed.

Onder de productiefactor kapitaal behoren o.a. machines en gebouwen. Deze moeten na verloop van
tijd vervangen worden. Bedrijven leggen een deel van de toegevoegde waarde opzij om op termijn
kapitaalgoederen te kunnen vervangen. Het vervangen van kapitaalgoederen noemt men
vervangingsinvesteringen. De bruto toegevoegde waarde is de toegevoegde waarde inclusief de
bedragen die opzij worden gezet voor vervangingsinvesteringen. De netto toegevoegde waarde is de
toegevoegde waarde exclusief de bedragen die opzij worden gezet voor vervangingsinvesteringen
(afschrijvingen).

De berekening van de bruto toegevoegde waarde die in deze analyse gehanteerd wordt, gebeurt tegen
basisprijzen. Dat wil zeggen dat productgebonden belastingen, zoals de belasting over de toegevoegde
waarde en accijnzen, niet mee worden berekend.

Omzet (marktwaarde)

Bruto toegevoegde waarde

Inkopen (tegen basisprijzen)

Prijsverhogende
belastingen min
prijsverlagende

subsidies

Afschrijvingen MNetto toegevoegde waarde

Door bij de bruto toegevoegde waarde tegen basisprijzen de productgebonden belastingen op
productie en invoer op te tellen en de productgebonden subsidies op productie en invoer af te trekken,
bekomt men het bruto binnenlands product (bbp). Dit is immers de marktwaarde van alle goederen
en diensten die in een land of regio gedurende een bepaalde periode worden geproduceerd. Het bbp
is een veel gebruikte maatstaf voor de economische situering van een regio. Het bbp per inwoner is
een belangrijke indicator voor het meten van de geproduceerde welvaart.



2. Evolutie 2009-2019

Deze analyse bekijkt de evolutie van de Limburgse bruto toegevoegde waarde in de laatste 10 jaar.
Hiervoor maken we gebruik van de data van de Nationale Bank van Belgié (NBB). Deze worden
opgemaakt volgens de methodologie van het ESR 2010, de standaard van het Europees systeem van
nationale en regionale rekeningen. De sectorale opsplitsing in de data gebeurt volgens de Europese

activiteitennomenclatuur Nace 2008.

2.1 Limburg creéert 7,3 miljard euro meer toegevoegde waarde t.o.v. 2009

Evolutie van de bruto toegevoegde waarde tegen basisprijzen in Limburg 2009-
2019 (lopende prijzen in miljoenen euro's)
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In 2019 realiseerde de Limburgse economie 26,3 miljard
euro bruto toegevoegde waarde (btw). Hiermee is Limburg
goed voor 10,6% van de totale toegevoegde waarde van
Vlaanderen. In vergelijking met 10 jaar geleden (in 2009)
gaat het over 7,3 miljard euro meer, of een toename van
38,3%. Deze groei is iets kleiner dan gemiddeld in
Vlaanderen (+39,8%). Het lagere groeipercentage van
Limburg kan verklaard worden door de grote impact van de
sluiting van Ford Genk eind 2014. In 2015 was er daardoor
een aanzienlijke groeivertraging van de toegevoegde
waarde in vergelijking met Vlaanderen. De groeivertraging
in 2015 wordt anderzijds ook verklaard door de sterke groei
in 2014 (+4,2%) waarmee vergeleken wordt. In 2014 maakte
Limburg een inhaalbeweging in vergelijking met 2012 en
2013 toen het groeipercentage van Limburg onder dat van
Vlaanderen lag.

Daarnaast blijkt uit de evolutie van de jaarlijkse
groeipercentages ook dat de Limburgse economie
gevoeliger is voor conjuncturele schommelingen. In 2012 en
2013 zien we lagere groeipercentages in Limburg dan in
Vlaanderen omdat de economische crisis een grotere
negatieve impact had op de toegevoegde waarde in
Limburg dan op deze in Vlaanderen. Het is dan ook enigszins
verrassend dat in de sterke economische jaren 2018 en
2019 de jaarlijkse groeivoet in Limburg onder die van
Vlaanderen blijft.
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24.844 25555

2016 2017 2018 2019

23.921

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

Jaarlijks groeipercentage van de
toegevoegde waarde tussen 2009 en 2019
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2.2 Limburg goed voor bijna 11% van de toegevoegde waarde in Vlaanderen

Evolutie van de bruto toegevoegde waarde in de Procentuele groei van
Vlaamse provincies 2009-2019 (lopende prijzen in de btw tussen 2009
miljoenen euro) en 2019
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Zoals eerder gesteld is de Limburgse economie goed %-aandeel in Vlaamse bruto
voor 10,6% van de bruto toegevoegde waarde in toegevoegde waarde (2019)

Vlaanderen. Net als bij de andere Vlaamse provincies
blijft dat aandeel de afgelopen jaren vrij stabiel.
Limburg realiseert met ruim 26 miljard euro de laagste
toegevoegde waarde van alle Vlaamse provincies. Het
verschil met de op één na laagste provincie (West-
Vlaanderen) bedraagt bijna 17 miljard euro, ofwel een
verschil van 39%. Antwerpen neemt 1/3 van de Oost-

Vlaamse bruto toegevoegde waarde voor zijn Vlaanderen
rekening met een realisatie van 82,1 miljard euro, 20,6%

meer dan het driedubbele van Limburg.

West- Limburg

Vlaanderen 10,6%
17,3%

Antwerpen
33,0%

Vlaams-
Brabant
18,5%

De provincie Antwerpen realiseert bovendien de
sterkste groei (+41,5%) in vergelijking met 2009 en
levert hiermee de grootste bijdrage aan de Vlaamse
groei in toegevoegde waarde (+39,8%). De kleinste
groeivan de toegevoegde waarde in de periode van 10
jaar vinden we terug in Limburg (+38,3%) maar het
verschil met West-Vlaanderen (+38,4%) is niet zo
groot. Deze lage groei in Limburg kan voor een groot
stuk verklaard worden door de sluiting van Ford Genk
en een aantal toeleveranciers in 2014. Naast het
verlies van jobs, bracht deze sluiting ook een
verschuiving op gang naar jobs in sectoren met minder
toegevoegde waarde creatie.

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg



2.3 Arrondissement Hasselt genereert de hoogste toegevoegde waarde binnen Limburg

Evolutie van de bruto toegevoegde waarde in de Limburgse arrondissementen
2009-2019 (lopende prijzen in miljoenen euro's)
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Limburg telt 3 arrondissementen: Hasselt, Maaseik en
Tongeren®. In het arrondissement Hasselt situeert zich
bijna de helft (49%) van de Limburgse bedrijven maar er
wordt ruim 60% van de Limburgse bruto toegevoegde
waarde gerealiseerd. Gemiddeld behaalt een bedrijf in
het arrondissement Hasselt dus een hogere
toegevoegde waarde dan in de andere Limburgse
arrondissementen. In de arrondissementen Maaseik en
Tongeren zien we het omgekeerde. Deze
arrondissementen dragen immers minder bij aan de
totale toegevoegde waarde van Limburg (resp. 23,0% en
16,7%) in verhouding tot hun aandelen in het totaal
aantal ondernemingen (resp. 28% en 23%).

De sterkste groei ten opzichte van 2009 vinden we terug
in het arrondissement Hasselt (+42,5%). Dit is het enige
arrondissement dat een sterkere groei heeft
gerealiseerd dan gemiddeld in Limburg (+38,3%) maar
ook in Vlaanderen (+39,8%). In het arrondissement
Tongeren (+37,0%) en vooral in het arrondissement
Maaseik (+29,1%) ligt deze groei onder het Limburgse
en Vlaamse gemiddelde. Verder zien we dat de
arrondissementen Maaseik en Tongeren inzake bruto
toegevoegde waarde het meest te lijJden hadden onder
de economische terugval van 2012-2013 en dat de
sluiting van Ford Genk eind 2014 vooral in het
arrondissement Hasselt de groei sterk afremde.

1 Zie indeling arrondissementen Limburg in Bijlage 1

Totaal in Limburg: 26.330
+38,3% t.o.v. 2009

4.389
.v. 2009

6.046

Tongeren

®m  Maaseik

m  Hasselt

15.895

+42,5% t,0.v. 2009

2016 2017 2018 2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

%- aandeel arrondissementen in
Limburgse bruto toegevoegde
waarde (2019)

Tongeren
16,7%

Hasselt

Maaseik 60,4%
23,0%

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg



3. Verdeling naar sector

In deze sectorale analyse van de bruto toegevoegde waarde komen eerst de hoofdsectoren (landbouw,
bouw, industrie en dienstensector) aan bod. Vervolgens wordt een analyse gemaakt van de 37
sectoren waarvan de Nationale Bank van Belgié (NBB) de bruto toegevoegde waarde op provinciaal
niveau ter beschikking stelt. Tenslotte komen de Limburgse speerpuntsectoren aan bod die in SALK

werden gedefinieerd.

3.1 Dienstensector is goed voor bijna drie kwart van de Limburgse toegevoegde waarde

Evolutie van de bruto toegevoegde waarde per sector in Limburg 2009-2019
(lopende prijzen in miljoenen euro)
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Binnen zowel Limburg als Vlaanderen realiseert
de dienstensector (incl. openbare besturen en
gezondheidszorg) het meeste bruto toegevoegde
waarde van de hoofdsectoren. In Limburg
genereerde deze sector in 2019 ruim 19 miljard
euro toegevoegde waarde. Dit komt neer op
73,2% van de totale toegevoegde waarde in
Limburg. In Vlaanderen is het aandeel
toegevoegde waarde van de dienstensector net
iets hoger (74,0%). Ten opzichte van 2009 zien we
dat de bruto toegevoegde waarde in de
Limburgse dienstensector (+46,4%) en
landbouwsector (+44,1%) sterker is gestegen dan
de toegevoegde waarde van alle Limburgse
sectoren samen (+38,3%). Ook was de groei van
beide sectoren sterker dan gemiddeld in
Vlaanderen (dienstensector +43,2% en landbouw
+35,6%). Als een gevolg van haar sterke groei is
het belang van de tertiaire sector in de globale
Limburgse economie nog toegenomen.

Totaal in Limburg: 26.330
+38.3% t.o.v. 2009

305
+44,1% t.0.v. 2009

1.975
+26,5% t.0.v. 2009

4.787

+16,5% t.0.v. 2009 [T,

M Bouwnijverheid

M Industrie

19.263
+46,4% t.0.v. 2009

M Dienstensector

2015 2016 2017 2018 2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

Sectoraandelen bruto toegevoegde
waarde

1,1% 1,2% 0,9% 0,9%

Landbouw
M Bouwnijverheid

M Industrie

74,0%

M Dienstensector

2009 2019 2009 2019

Limburg Vlaanderen

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

10



Het omgekeerde zien we voor de sectoren bouw (+26,5%) en industrie (+16,5%). Deze sectoren
bleven met hun toename ver onder de gemiddelde groei in toegevoegde waarde van Limburg. Hun
sectoraandeel in de globale Limburgse economie lag in 2019 dan ook lager dan in 2009. De industrie
was anno 2009 goed voor 21,6% van de Limburgse toegevoegde waarde, in 2019 ging het nog over
18,2%. Na de sluiting van Ford Genk is de industrie in Limburg minder sterk vertegenwoordigd dan in
Vlaanderen wat toegevoegde waarde betreft, wat daarvoor steeds omgekeerd was. Het verschil blijft
sindsdien wel stabiel, wat er op wijst dat de industrie in Limburg de afgelopen jaren niet sterker
afkalft dan in Vlaanderen. Het aandeel van de bouw in de totale toegevoegde waarde in Limburg
daalde van 8,2% in 2009 tot 7,5% in 2019. Dat aandeel ligt wel nog steeds heel wat hoger dan het
aandeel van de bouw in de Vlaamse toegevoegde waarde (6,3%).
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3.2 Dienstensector enkel in Vlaams-Brabant sterker vertegenwoordigd

%-aandeel van de sector in de totale toegevoegde waarde van de provincie in

2019
100% 1,2% 0,7% 0,4% 0,8% 1,6% 0,9%
90%
30% Landbouw
70% B Bouwnijverheid
60%
50% M Industrie
40%

MW Dienstensector
30%

20%
10%
0%

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

In Limburg wordt ruim 73% van de totale toegevoegde waarde gerealiseerd in de tertiaire sector. Dit
is na Vlaams-Brabant (86,1%) het hoogste aandeel in vergelijking met de andere Vlaamse provincies.
In de provincie Antwerpen staat de industrie sterk. Bijna 1/4 van de totale Antwerpse bruto
toegevoegde waarde wordt verwezenlijkt door de Antwerpse industrie, wat duidelijk meer is dan in
andere provincies en niet verwonderlijk gezien de industriéle bedrijvigheid van de Antwerpse haven.
In Vlaams-Brabant scoort de industrie daarentegen vrij ver onder het globale niveau.

%-aandeel van de provincies in de Vlaamse toegevoegde waarde per sector in
2019

100%
18,3% 22,4% 16,4% 17,3%

20,6% 20,6% West-Vlaanderen
25,8%

31,7%

80%

60% m Oost-Vlaanderen

18,5%

20% W Vlaams-Brabant
33,0% W Antwerpen
20%
H Limburg

0% 10,6%
0

Landbouw Industrie Bouwnijverheid Dienstensector Totaal

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

Zowel in de primaire sector als in de bouwnijverheid genereert Limburg binnen Vlaanderen
verhoudingsgewijs een hogere bruto toegevoegde waarde. Limburg is goed voor 13,9% van de
toegevoegde waarde die in de Vlaamse landbouw wordt gerealiseerd. Gemiddeld, over alle
sectoren heen, is dat 10,6%. Aan de toegevoegde waarde van de Vlaamse bouwnijverheid draagt
Limburg voor 12,5% bij. Ook West-Vlaanderen is sterk vertegenwoordigd in de landbouw met een
aandeel in de Vlaamse bruto toegevoegde waarde dat bijna het dubbele is van haar reguliere
aandeel. Oost-Vlaanderen heeft in de bouwnijverheid een significant hoger aandeel dan gemiddeld.
Antwerpen realiseert in de industrie een toegevoegde waarde (41,3%) die sterk boven haar
gemiddelde aandeel in de Vlaamse toegevoegde waarde ligt.
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3.3 Industrie staat verhoudingsgewijs het sterkst in het arrondissement Maaseik

%-aandeel van de sector in de totale toegevoegde waarde van het
arrondissement in 2019

Arr. Hasselt 74,2% 18,6% Seva 0,7%
Arr. Maaseik 68,0% 21,0% 0)5% Y
Arr. Tongeren 76,4% 12,8% 8,3% 2,5%
Limburg 73,2% 18,2% evae 1,2%

H Dienstensector M Industrie B Bouwnijverheid Landbouw

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

In het arrondissement Hasselt zijn de landbouwsector (0,7%) en de bouwnijverheid (6,5%) op vlak
van toegevoegde waarde verhoudingsgewijs minder aanwezig dan gemiddeld in Limburg (resp. 1,2%
en 7,5%). In Tongeren zien we het tegenovergestelde (resp. 2,5% en 8,3%). Daarnaast stellen we vast
dat de dienstensector in de arrondissementen Hasselt en Tongeren (74,2% en 76,4%) beter
vertegenwoordigd zijn dan gemiddeld in Limburg (73,2%). In het arrondissement Maaseik staat de
industrie (21,0%) sterker (gemiddeld in Limburg 18,2%).

%-aandeel van de arrondissementen in de Limburgse toegevoegde waarde
per sectorin 2019

Landbouw 34,5% 29,7% 35,8%
Totaal 60,4% 23,0% 16,7%

B Arr. Hasselt B Arr. Maaseik ® Arr. Tongeren

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

Vergelijkbare trends komen terug in de aandelen die de arrondissementen bijdragen aan de
toegevoegde waarde per sector. Binnen de dienstensector zien we dat vooral de arrondissementen
Hasselt (61,2%) en Tongeren (17,4%) iets sterker bijdragen tot de toegevoegde waarde dan hun
gemiddelde bijdrage aan het globale Limburgse totaal (resp. 60,4% en 16,7%). In de landbouwsector
zien we dan weer dat Maaseik (29,7%) en Tongeren (35,8%) verhoudingsgewijs meer toegevoegde
waarde realiseren dan gemiddeld (resp. 23,0% en 16,7%). De hoge bijdrage van deze
arrondissementen is niet verwonderlijk gezien de bloeiende fruitsector in het zuiden van onze
provincie en de vruchtbare groenteteelt in het noordoosten van Limburg. Binnen de landbouwsector
zit het arrondissement Hasselt (34,5%) ver onder haar globale bijdrage (60,4%).
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3.4 Sterk verschillend groeitempo per sector

Bruto toegevoegde waarde per sector in Limburg 2009-2019 (lopende prijzen in miljoenen euro)

%-evolutie %-aandeel  %-aandeel

2019 in totale in totale

-~ btw btw

2009 Limburgin  Vlaanderen

2019 2019

Groot- en detailhandel; reparatie van auto's en motorfietsen 2.305 3.025 +31,3% 11,5% 12,9%
Exploitatie van en handel in onroerend goed 1.727 2.618 +51,6% 9,9% 9,3%
:fccr:il:tjzgis:,i:;\::::jt:gkundige, technische en andere adviesbureaus; 1.442 2475 +71,6% 9,4% 10,1%
Onderwijs 1.494 1.992 +33,4% 7,6% 6,3%
Bouwnijverheid 1.561 1.975 +26,5% 7,5% 6,3%
Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen 1.380 1.669 +21,0% 6,3% 4,9%
Menselijke gezondheidszorg 1.078 1.437 +33,3% 5,5% 4,4%
Vervoer en opslag 1.016 1414 +39,2% 5,4% 5,8%
Administratieve en ondersteunende diensten 683 1.365 +99,7% 5,2% 5,8%
Metaalnijverheid, exclusief machines en apparaten 736 873 +18,6% 3,3% 2,0%
Maatschappelijke dienstverlening 486 776 +59,7% 2,9% 2,5%
\nlqeer;aae:Lc:’ilgjidnegn\:;nn;])ir::rjet!e;r;/(aj:CrtL;IL;ber, kunststof en van andere niet- 638 659 +33% 2.5% 1,3%
Financiéle activiteiten en verzekeringen 439 642 +46,4% 2,4% 3,4%
Verschaffen van accommodatie en maaltijden 367 560 +52,6% 2,1% 1,9%
Vervaardiging van chemische producten 277 549 +98,1% 2,1% 3,0%
Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken en tabaksproducten 502 485 -3,3% 1,8% 2,6%
Informatica- en informatiediensten 160 423 +164,6% 1,6% 2,5%
Vervaardiging van transportmiddelen 694 410 -41,0% 1,6% 0,9%
Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde lucht 330 397 +20,1% 1,5% 1,3%
Landbouw, bosbouw en visserij 212 305 +44,1% 1,2% 0,9%
Vervaardiging van informatica-, elektronische en optische producten 87 297 +239,6% 1,1% 0,4%
Overige diensten 220 275 +24,9% 1,0% 1,0%
\r:g:;ijssigei:igzgrr:teet:’belen en overige industrie, reparatie en installatie van 184 251 +36,2% 1,0% 0,9%
Vervaardiging van machines, apparaten en werktuigen n.e.g. 165 248 +50,1% 0,9% 1,3%
Distributie van water; afval- en afvalwaterbeheer en sanering 126 242 +92,7% 0,9% 0,9%
Houtindustrie, vervaardiging van papier en papierwaren, drukkerijen 246 226 -8,0% 0,9% 0,9%
Kunst, amusement en recreatie 89 192 +115,1% 0,7% 0,6%
Reclamewezen en marktonderzoek; gespecialiseerde wetenschappen en techniek 95 139 +47,3% 0,5% 0,7%
Telecommunicatie 85 109 +28,4% 0,4% 0,8%
Vervaardiging van elektrische apparatuur 60 100 +66,2% 0,4% 0,3%
Uitgeverijen, audiovisuele diensten en uitzendingen 60 85 +41,9% 0,3% 0,6%
Huishoudens als werkgever of producent voor eigen gebruik 35 51 +44,1% 0,2% 0,1%
Vervaardiging van textiel, kleding, leer en producten van leer 47 35 -25,4% 0,1% 0,5%
Speur- en ontwikkelingswerk op wetenschappelijk gebied 2 16 +788,9% 0,1% 0,3%
Winning van delfstoffen 16 12 -26,3% 0,0% 0,0%
Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen en producten 2 5 +136,8% 0,0% 2,1%
Totaal 19.045 26.330 +38,3% 100,0% 100,0%

Opmerking: In Limburg is geen activiteit in de sector ‘Vervaardiging van cokes en geraffineerde aardolieproducten’.

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
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Sterkst stijgende sectoren op vlak van btw 2009-2019

Limburg
Speur- en ontw.llkkelm.gswerk op +788,9%
wetenschappelijk gebied
Vervaarqlglng van |nformat|caproducten envan +239,6%
elektronische en optische producten
Infc?rmz?tlcadlenste.n en dle.nstverlepende +164,6%
activiteiten op gebied van informatie
Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen +136,8%
en producten
Kunst, amusement en recreatie +115,1%

Vlaanderen

Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen
en producten

Winning van delfstoffen

Administratieve en ondersteunende diensten

Informaticadiensten en dienstverlenende
activiteiten op gebied van informatie

Reclamewezen en marktonderzoek;
gespecialiseerde wetenschappen en techniek

Sterkst dalende sectoren op vlak van btw 2009-2019

Limburg
Vervaardiging van transportmiddelen -41,0%
Winning van delfstoffen -26,3%

Vervaardiging van textiel, kleding, leer en

_ )
producten van leer 254%
Houtindustrie, vervaardiging van papier en
) " -8,0%
papierwaren, drukkerijen
Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken 33%
-3,3%

en tabaksproducten

Vlaanderen
Vervaardiging van elektrische apparatuur

Vervaardiging van textiel, kleding, leer en
producten van leer

Vervaardiging van transportmiddelen

Grootste aandeel toegevoegde waarde in de groot- en detailhandel

+135,8%

+123,9%

+92,6%

+87,2%

+76,9%

-32,0%

-10,4%

-0,5%

Zowel in Limburg als in Vlaanderen genereert de groot- en detailhandel de meeste toegevoegde
waarde. Met ruim 3 miljard euro draagt deze sector voor 11,5% bij aan de toegevoegde waarde van
Limburg (Vlaanderen: 12,9%). De sectoren exploitatie van en handel in onroerend goed (9,9%) en
rechtskundige en boekhoudkundige dienstverlening (9,4%) vervolledigen de top 3 van sectoren met
de hoogste bruto toegevoegde waarde creatie in Limburg.

Opvallend is dat de eerste 10 sectoren in de bovenstaande tabel ruim 70% van de bruto toegevoegde
waarde genereren in Limburg. Hiertoe behoren ook drie non-profit sectoren? (onderwijs, openbaar
bestuur & defensie en menselijke gezondheidszorg) die samen goed zijn voor 5 miljard (19,4%) van de
Limburgse toegevoegde waarde. In Vlaanderen is de bijdrage van deze non-profit sectoren een stuk
lager (15,6%). Een deel van de verklaring hiervoor is de sterke aanwezigheid van defensie in Limburg.

2 De overheid produceert diensten zoals openbare orde, onderwijs en veiligheid. Ook stelt ze bv. straten en autowegen ter beschikking.
Deze worden meestal gratis of tegen een prijs ver beneden de kostprijs aangeboden. Daarom wordt de bruto toegevoegde waarde van de
overheid niet bepaald op basis van de marktprijs maar wel aan de hand van de kostprijs. Hierbij worden enkel de lonen die de overheid
betaalt, en de werkelijke of toegerekende huur van de gebouwen die ze gebruikt als kosten in rekening gebracht.
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Automobielindustrie genereert 41% minder toegevoegde waarde dan 10 jaar geleden

Zoals hierboven vermeld is de handel de sector met de meeste toegevoegde waarde. In vergelijking
met 2009 stellen we vast dat deze sector nog is gegroeid (+31,3%) maar minder dan de gemiddelde
groei in Limburg (+38,3%). Als een gevolg van de digitalisering nam de toegevoegde waarde in de
vervaardiging van informatica- en elektronische producten sterk toe ten opzichte van 2009. In Limburg
(+239,6%) was deze evolutie bovendien heel wat sterker dan in Vlaanderen (+87%). Daarnaast zien we
ook een forse toename van de toegevoegde waarde in de informatica- en informatiediensten
(+164,6%). Gemiddeld in Vlaanderen steeg de bruto toegevoegde waarde het sterkst in de
vervaardiging van farmaceutische grondstoffen (+135,8%). Niettemin steeg de toegevoegde waarde in
Limburg in deze sector aan eenzelfde groeiritme (+136,8%), waarmee het in de provincie de vierde
sterkste stijger is. Daarbij dient evenwel opgemerkt te worden dat de farmaceutische sector binnen
Limburg nog steeds de laagste toegevoegde waarde genereert van alle beschouwde sectoren. De
sterkste groei in Limburg vinden we terug in de wetenschapssector (+788,9%) al is ook het aandeel van
deze sector in de globale Limburgse economie eerder verwaarloosbaar (0,1%).

Ondanks de globale toename van de toegevoegde waarde zijn er ook 5 sectoren die in Limburg
achteruit gingen in vergelijking met 2009. Dit is vooral zichtbaar in enkele industriéle sectoren, in de
eerste plaats in de automobiel. In Limburg realiseerde de automobielnijverheid 41,0% minder bruto
toegevoegde waarde in vergelijking met 10 jaar geleden. Dit is niet verwonderlijk gezien de sluiting
van Ford Genk en enkele toeleveranciers eind 2014. In Vlaanderen zorgde dit mee voor een status quo
(-0,5%). Andere sectoren waar er ten opzichte van 2009 minder toegevoegde waarde werd
gerealiseerd zijn de winning van delfstoffen (-26,3%), de textielsector (-25,4%), de hout- en
papierindustrie (-8,0%) en de voedingsindustrie (-3,3%). In Vlaanderen zien we naast de automobiel
enkel nog een daling in de toegevoegde waarde binnen de vervaardiging van elektrische apparatuur (-
32,0%) en de textielsector (-10,4%).
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3.5 Limburgse elektronica goed voor meer dan een kwart Vlaamse toegevoegde waarde

%-aandeel Limburg in de VIaamse btw per sector in 2019

Informatica-, electronische en optische producten
Rubber- en kunsttofindustrie
Vervaardiging van transportmiddelen
Winning van delfstoffen
Metaalnijverheid, exclusief machines en apparaten
Huishoudens
Landbouw, bosbouw en visserij
Openbaar bestuur en defensie
Menselijke gezondheidszorg
Onderwijs
Bouwnijverheid
Kunst, amusement en recreatie
Maatschappelijke dienstverlening
Vervaardiging van elektrische apparatuur
Energie
Verschaffen van accommodatie en maaltijden
Overige diensten
Exploitatie van en handel in onroerend goed
Meubel- en overige industrie; beheer machines
Totaal
Distributie, verwerking en sanering van water
Hout-, papierindustrie en drukkerijen
Adviesbureaus, architecten en ingenieurs
Vervoer en opslag
Administratieve en ondersteunende diensten
Groot- en detailhandel; reparatie van motorvoertuigen
Reclamewezen en marktonderzoek
Vervaardiging van machines
Financiéle activiteiten en verzekeringen
Voedingsmiddelen-, dranken- en tabaksindustrie
Vervaardiging van chemische producten
Informaticadiensten
Telecommunicatie
Uitgeverijen, audiovisuele diensten en uitzendingen
Textielsector en productie van leer
Speur- en ontwikkelingswerk op wetenschappelijk gebied
Farmaceutische industrie

Vervaardiging van cokes en geraffineerde aardolieproducten

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

TSI, 26,8
S, 20,2%
I 19,0%
I 18,0%
. 17,%%
. 14,8%
e 13,9%
I 13,6%
I 13,1%
I 12,7%
I 12,5%
. 12,5%
I 12,4%
. 12,4%
. 12,4%
I 11,9%
. 11,6%
T 11,3%
I 10,9%
I 10,6%
I 10,6%
I 10,5%
I 9,3%
I 0,7%
I ©,5%
I 0,4%
I 7,9%
I /,7%
I /,6%

I /,5%

I /,3%

I 6,7%

I 5,6%

I 5,4%

I 3,0%

. 2,1%

I 0,1%

0,0%
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De totale bijdrage van Limburg in de VIaamse bruto toegevoegde waard bedraagt 10,6%. Op sectoraal
niveau zien we dat dit aandeel binnen verschillende sectoren wordt overstegen. Zo creéert Limburg
26,8% van de Vlaamse toegevoegde waarde in de sector ‘vervaardiging van informatica-, elektronische
en optische producten’. De vestigingen van o.a. Melexis en Heraeus Electro-Nite hebben deze sector
in Limburg duidelijk naar een hoger niveau getild, want in 2009 bedroeg het Limburgse aandeel voor
deze sector nog 11,3%. Daarnaast zijn er nog 14 andere sectoren waarin Limburg verhoudingsgewijs
meer bijdraagt dan gemiddeld. Het gaat daarbij onder andere nog over de rubber- en
kunststofindustrie (20,2%), de automobielnijverheid (19,0%), de winning van delfstoffen (18,0%) en de
metaalnijverheid (17,9%). De Limburgse automobielnijverheid genereert ondanks de sluiting van Ford
Genk dus nog steeds meer toegevoegde waarde dan het globale Limburgse aandeel in de Vlaamse
economie. Al is dit aandeel wel sterk gedaald. In 2009 was de Limburgse automobielnijverheid nog
goed voor 32,0% van de bruto toegevoegde waarde van het Vlaamse totaal, anno 2019 gaat het over
19,0%. Een nog sterkere daling vinden we terug in de Limburgse winning van delfstoffen (al is deze
sector weinig betekenisvol in de globale Limburgse bruto toegevoegde waarde). In 2019 is Limburg
goed voor 18% van de toegevoegde waarde binnen deze sector. In 2009 was dit nog 54,7%. De
geleidelijke afbouw van de grindwinning in Limburg is hiervoor een belangrijke verklaring. Voorts is het
aandeel van de Limburgse kunststofnijverheid (20,2%) dan weer sterk gestegen in vergelijking met
2009 (9,7%). Verder opvallend is de relatief grote bijdrage van Limburg aan de Vlaamse bruto
toegevoegde waarde in de quartaire sector, bestaande uit openbaar bestuur en defensie (13,6%),
onderwijs (12,7%), menselijke gezondheidszorg (13,1%) en maatschappelijke dienstverlening (12,4%).

Er zijn uiteraard ook sectoren die onder de globale bijdrage van Limburg scoren. In enkele belangrijke
sectoren is Limburg iets ondervertegenwoordigd, zoals in de rechtskundige en boekhoudkundige
diensten (9,8% van de Vlaamse toegevoegde waarde), vervoer en opslag (9,7%), de administratieve
diensten (9,5%) en de groot- en kleinhandel (9,4%). Daartegenover staan sectoren die nauwelijks
economische activiteit kennen in Limburg. Binnen de sector van farmaceutische grondstoffen en
producten realiseert Limburg maar 0,1% van de Vlaamse bruto toegevoegde waarde. De cokes- en
oliesector is zelfs helemaal afwezig in de provincie.
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3.6 Dienstverlening aan bedrijven draagt meest bij aan Limburgse groei

Sterkst trekkende sectoren

Limbu rg Aandeel in de totale Vlaanderen Aandeel in de totale
groei van de btw groei van de btw

Rechtskundige, boekhoudkundige, 14,2% Rechtskundige, boekhoudkundige, 12,5%
technische en andere adviesbureaus; technische en andere adviesbureaus;
architecten en ingenieurs architecten en ingenieurs
Exploitatie van en handel in onroerend 12,2% Exploitatie van en handel in 11,5%
goed onroerend goed
Groot- en detailhandel; reparatie van 9,9% Groot- en detailhandel; reparatie van 9,8%
auto's en motorfietsen auto's en motorfietsen
Administratieve en ondersteunende 9,4% Administratieve en ondersteunende 9,8%
diensten diensten
Onderwijs 6,8% Onderwijs 6,0%

Sterkst remmende sectoren

Limbu rg Aandeel in de totale Vlaanderen Aandeel in de totale
groei van de btw groei van de btw
Vervaardiging van transportmiddelen -3,9% Vervaardiging van elektrische -0,5%
apparatuur
Houtindustrie, vervaardiging van -0,3% Vervaardiging van textiel, kleding, -0,2%

papier en papierwaren, drukkerijen leer en producten van leer

B Vervaardiging van voedingsmiddelen, -0,2% Vervaardiging van transportmiddelen 0,0%
dranken en tabaksproducten
Vervaardiging van textiel, kleding, leer -0,2% Winning van delfstoffen 0,0%
en producten van leer
Winning van delfstoffen -0,1% Houtindustrie, vervaardiging van 0,1%

papier en papierwaren, drukkerijen
Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

Binnen Limburg is de bruto toegevoegde waarde toegenomen met 38,3% in vergelijking met 2009. In
absolute termen gaat het over een bedrag van 7,3 miljard euro meer in vergelijking met tien jaar terug.
14,2% van dit bedrag wordt gerealiseerd door de sector van de dienstverlening aan bedrijven
(technisch, boekhoud- of rechtskundig). Ook binnen Vlaanderen (totale groei van de bruto
toegevoegde waarde met 39,8% of +71 miljard euro) draagt deze sector het hardst bij aan de stijging
van de toegevoegde waarde (12,5%). De exploitatie van en handel in onroerend goed is in Limburg
goed voor 12,2% van het surplus. Daarna volgen de groot- en kleinhandel (9,9%), administratieve
diensten (9,4%) en het onderwijs (6,8%). Deze 5 sterkst trekkende sectoren in Limburg zijn dezelfde
als in Vlaanderen maar in Limburg dragen ze bij tot ruim 52% van de Limburgse groei in toegevoegde
waarde. In Vlaanderen zijn deze sectoren net niet verantwoordelijk voor 50% van de gerealiseerde
groei.

In Limburg hebben 5 sectoren een negatieve bijdrage in de Limburgse groei. Zij remden de globale
groei dus af. De sterkst remmende sector in Limburg is de vervaardiging van transportmiddelen. Deze
sector levert een negatieve bijdrage aan de Limburgse groei die neerkomt op -3,9% van het
totaalbedrag dat er tussen 2009 en 2019 bijkwam aan toegevoegde waarde. De overige remmende
sectoren hebben een beperktere negatieve invloed op de Limburgse groei van de bruto toegevoegde
waarde (tussen -0,3% en -0,1%). In Vlaanderen zijn er maar 2 sectoren die een negatieve impact
hadden op de groei. Daarnaast is die impact op de gehele groei in Vlaanderen ook kleiner dan de
impact van de remmende sectoren in Limburg.
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3.7 SALK-speerpuntsectoren: sterkste groei binnen de digitale en creatieve economie

%-evolutie bruto toegevoegde waarde in de SALK-speerpuntsectoren in
Limburg 2009-2019 (indices 2009 = 100)

190% 189,4% e | andbouw
180%
s Bouw
170%
164,8% == Logistiek & mobiliteit
160%
Maakeconomie
150% 144,1%
140% 13]9?%%:’% e \/rijetijdseconomie
138,3%
130% 128,4% e Digitale en creatieve
126,5% economie
120% — 7 Orgeconomie
110%
’ 106,6% e Totaal
100% Speerpuntsectoren
% e Totaal alle sectoren
90%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
Hier is groothandel niet opgenomen in de speerpuntsector logistiek o.w.v vergelijkingsmogelijkheden met de studie uitgevoerd in 2019.

%-aandelen SALK-
speerpuntsectoren in de totale
btw in Limburg en Vlaanderen

In het eerste SALK-plan ter versterking van de
Limburgse economie, werden voor Limburg enkele
speerpuntsectoren gedefinieerd?. Deze
speerpuntsectoren realiseren samen ruim 10,5
miljard euro bruto toegevoegde waarde ofwel 41,8%
van de totale toegevoegde waarde creatie in Limburg
in 2019. In Vlaanderen dragen deze sectoren voor
38,1% bij aan het totaal. Elk van deze
speerpuntsectoren realiseert meer bruto
toegevoegde waarde in vergelijking met 2009, maar
de toename binnen deze cluster van sectoren
(+28,4%) is beduidend kleiner dan de algemene
stijging van de toegevoegde waarde in de totale
Limburgse economie (+38,3%). De bouw en vooral de m Logistiek & mobiliteit
maakeconomie kennen een beduidend zwakkere

45,0%

41,8%

40,6%
38,1%

W Zorgeconomie

M Digitale en creatieve
economie
M Vrijetijdseconomie

Maakeconomie

. . . W Bouw
groei dan het Limburgse gemiddelde, de andere |- o
speerpuntsectoren kennen een bovengemiddelde o m Landbouw
roei van de toegevoegde waarde. De sterkste stijgin
g g g JEINS L7 6,5% Totaal SALK

in vergelijking met 2009 vinden we terug in de digitale

. . 0 0,
en creatieve economie (+89,4%). L] 22

2009 2019 2009

Limburg Vlaanderen
Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

3 Definities SALK-speerpuntsectoren: zie bijlage 2
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De maakeconomie, de zorgeconomie en de bouw genereren de meeste bruto toegevoegde waarde
van de speerpuntsectoren in Limburg. Samen zijn ze goed voor 29,5% van de totale toegevoegde
waarde in Limburg. In 2009 was dat nog 34%. In Vlaanderen daalde het gezamenlijk aandeel van deze
3 sectoren in de toegevoegde waarde van 26,7% in 2009 naar 24,2% in 2019. De belangrijkste oorzaak
van deze daling ligt bij de maakeconomie, wiens aandeel in de Limburgse economie met 4
procentpunten gedaald is in vergelijking met 2009 (van 17,6% in 2009 naar 13,6% in 2019). Dit verklaart
voor een groot deel ook de globale afname van het belang van de speerpuntsectoren in de Limburgse
economie (van 45,0% in 2009 naar 41,8% in 2019). Het belang van de andere speerpuntsectoren blijft
immers vrij stabiel in vergelijking met 2009. Toch draagt de Limburgse maakeconomie (excl. chemie
en farmaceutica) verhoudingsgewijs nog altijd sterker bij aan de Limburgse economie dan gemiddeld
in Vlaanderen, al wordt het verschil kleiner.

Recente evolutie van de bruto toegevoegde waarde in de SALK-speerpuntsectoren

Het is ook waardevol om de evolutie te bekijken van de speerpuntsectoren tussen 2017 en 2019. In
die tijdspanne van 2 jaar zien we dat de bruto toegevoegde waarde binnen alle speerpuntsectoren
samen in Limburg met 6,2% is gestegen. Deze toename is licht sterker dan de algemene Limburgse
toename over alle sectoren heen (+6,0%). De digitale en creatieve economie realiseerde duidelijk de
grootste procentuele toename van de bruto toegevoegde waarde van de speerpuntsectoren in
vergelijking met 2017 (+23,5%). Ook binnen de logistieke sector en de bouwsector is er een sterke
toename zichtbaar (resp. +16,0% en +12,9%). Daarnaast zien we ook in de vrijetijdseconomie een
behoorlijke stijging (+7,7%). Binnen de maakeconomie tot slot, zien we dan weer een terugval van de
groei tussen 2017 en 2019. Deze sector realiseerde 1,9% minder toegevoegde waarde in 2019 in
vergelijking met 2017.

Groeipercentage bruto toegevoegde waarde van de SALK-
speerpuntsectoren 2017-2019
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Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
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4. Arbeidsproductiviteit op basis van de bruto toegevoegde waarde

De arbeidsproductiviteit is een vaak gebruikte indicator om de economische prestaties van een regio
te schetsen en te vergelijken met andere regio’s. In deze analyse wordt de arbeidsproductiviteit
gedefinieerd als de bruto toegevoegde waarde per werknemer. De arbeidsproductiviteit kan onder
meer verhoogd worden door scholing, optimalisering van de arbeidsverdeling, innovatie en
investeringen in kapitaalgoederen om de digitalisering, robotisering of automatisering te bevorderen.

4.1 Limburgse productiviteitsachterstand op Vlaanderen wordt groter

Arbeidsproductiviteit Limburg versus Vlaanderen

€110.000
€104.988
€ 105.000
€100.000 Vlaanderen
Verschil van € 16.504 of
£95.000 -15,7% t.0.v. Vlaanderen
€90.000

€88.484

€ 85.000

€ 80.000 Verschil van € 12.179 of Limburg
-14,7% t.o.v. Vlaanderen

€ 75.000

€70.000 ~€70-905

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

22



Arbeidsproductiviteit binnnen de Vlaamse provincies (in euro)
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Groeipercentage arbeidsproductiviteit 2009-2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

30,0%

27,0%
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Een Limburgse werknemer realiseerde in 2019 gemiddeld 88.484 euro bruto toegevoegde waarde.
Limburg staat hiermee onderaan de lijst van Vlaamse provincies, die wordt geleid door Vlaams-
Brabant. Bovendien bedraagt het verschil met de op één na laatste provincie, West-Vlaanderen,
ongeveer 10.000 euro. De gemiddelde arbeidsproductiviteit in Vlaanderen is ongeveer 105.000 euro
per werknemer. Dit betekent dat de Limburgse arbeidsproductiviteit 15,7% onder het Vlaamse
gemiddelde ligt. In 2009 was er al een achterstand tussen Limburg en Vlaanderen (-14,7 %) en deze
werd in de afgelopen 10 jaar nog groter. De arbeidsproductiviteit is in Limburg weliswaar gegroeid
(+24,8%) maar in Vlaanderen was de toename sterker (+26,4%). De groei was het sterkst in de
provincie Antwerpen (+29,1%) en het zwakst in Oost-Vlaanderen (+21,7%). In Limburg valt vooral de
groeivertraging in 2015, en in mindere mate 2016, op. Dit wordt volledig verklaard door de sluiting

van Ford Genk.
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4.2 Bouwnijverheid meest arbeidsproductieve hoofdsector van Limburg

Arbeidsproductiviteit in de hoofdsectoren in 2019

-37,9% t.o.v. Vlaanderen
Landbouw
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Bouwnijverheid

B Limburg
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€99.917
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De Limburgse industrie en de bouwnijverheid zijn het
meest arbeidsproductief. In beide hoofdsectoren
werd in 2019 een toegevoegde waarde gerealiseerd
van boven de 100.000 euro per werknemer. Ook in
Vlaanderen is de gemiddelde arbeidsproductiviteit in
deze sectoren het hoogst. De arbeidsproductiviteit is
in Limburg het laagst in de landbouw en in Vlaanderen
het laagst in de dienstensector

Zoals eerder gesteld ligt de arbeidsproductiviteit
15,7% lager in Limburg dan in Vlaanderen. Voor alle
hoofdsectoren is die achterstand op Vlaanderen
duidelijk zichtbaar. In de landbouw (-37,9%) en in de
industrie (-20,5%) is de achterstand het grootst. De
dienstensector (-14,7%) en de bouw (-10,4%) liggen
iets minder achter op Vlaanderen.

Ten opzichte van 2009 steeg in Limburg de
productiviteit in de dienstensector (+21,4%) trager
dan gemiddeld (+24,8%). Mede door de inzet op
arbeidsoptimalisering, innovatie, automatisering en
digitalisering stijgt de productiviteit in de industrie het
meest (+40,3%). Vlaanderen doet het binnen deze
sector echter nog net iets beter (+41,1%). In de
landbouw tot slot, was de productiviteitsgroei in
Limburg (+28,5%) fors hoger dan in heel Vlaanderen
(+5,2%). Dit belet echter niet dat de kloof met
Vlaanderen er — net zoals in de industrie — groot blijft.

€104.988

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
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4.3 Verdrievoudiging van de productiviteit binnen de elektronicasector

Alle bedragen in euro

Limburg

Vlaanderen

%-evolutie '09 - ‘19

Limburg

Vlaanderen

Exploitatie van en handel in onroerend goed 2.091.134 1.986.227 +35,4% +21,8%
Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde lucht 387.220 363.066 +59,5% +28,6%
Vervaardiging van informaticaproducten en van elektronische en optische producten 286.473 148.146 +201,9% +57,8%
iF;egceh:is:l:Jrr;dige, boekhoudkundige, technische en andere adviesbureaus; architecten en 285,312 271.019 +1,4% +9,0%

Telecommunicatie 165.507 279.277 +40,6% +43,2%
Financiéle activiteiten en verzekeringen 159.647 199.953 +46,2% +68,7%
Vervaardiging van chemische producten 154.372 220.589 +102,9% +43,7%
Reclamewezen en marktonderzoek; gespecialiseerde wetenschappen en techniek 141.463 128.446 +46,0% +15,5%
Uitgeverijen, audiovisuele diensten en uitzendingen 140.698 161.325 +35,5% +32,4%
Informaticadiensten en dienstverlenende activiteiten op gebied van informatie 124.852 131.627 +42,2% +22,3%
Distributie van water; afval- en afvalwaterbeheer en sanering 123.493 128.653 +51,2% +38,1%
Kunst, amusement en recreatie 119.169 107.985 +62,7% +39,4%
Vervaardiging van machines, apparaten en werktuigen n.e.g. 105.975 129.331 +78,8% +56,1%
Winning van delfstoffen 104.545 122.929 +2,5% +2,2%

Bouwnijverheid 103.025 115.005 +28,7% +31,1%
Vervaardiging van transportmiddelen 101.361 79.775 +53,6% +28,5%
Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen en producten 93.750 410.551 +33,2% +62,9%
\nlqeertvaa;Lc(l)iﬁyegn\éaenrsir::r:ie:rgz::ti:ber en kunststof en van andere niet- 88.155 94.598 +20,6% +25,5%
Groot- en detailhandel; reparatie van auto's en motorfietsen 82.054 100.909 +14,2% +20,9%
Houtindustrie, vervaardiging van papier en papierwaren, drukkerijen 82.039 85.028 +13,5% +17,3%
Menselijke gezondheidszorg 80.860 77.460 +8,5% +10,3%
Metaalnijverheid, exclusief machines en apparaten 79.619 93.065 +32,0% +44,3%
Vervoer en opslag 79.611 93.791 +26,8% +24,4%
Vervaardiging van elektrische apparatuur 78.628 78.827 +20,6% -6,1%

Overige diensten 75.785 81.242 +46,5% +44,6%
Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken en tabaksproducten 71.599 97.882 -4,2% +20,5%
Onderwijs 71.503 72.648 +22,3% +23,6%
Zﬁr:;:;?;gt?: van meubelen en overige industrie, reparatie en installatie van machines 68.891 82.207 +19,9% +26,0%
Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen 67.551 68.443 +25,7% +26,9%
Vervaardiging van textiel, kleding, leer en producten van leer 64.739 68.770 +57,6% +40,2%
Landbouw, bosbouw en visserij 63.748 102.628 +28,5% +5,2%

Verschaffen van accommodatie en maaltijden 60.611 69.558 +33,4% +39,8%
Speur- en ontwikkelingswerk op wetenschappelijk gebied 44.693 106.228 +468,6% +1,1%

Administratieve en ondersteunende diensten 37.008 52.823 +32,6% +29,6%
Maatschappelijke dienstverlening 30.096 33.036 +8,5% +9,3%

Huishoudens als werkgever of producent voor eigen gebruik 12.646 11.944 +24,7% +16,1%
Totaal 88.484 104.988 +24,8% +26,4%

Opmerking: In Limburg is geen activiteit in de sector ‘Vervaardiging van cokes en geraffineerde aardolieproducten’

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
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Sterkst stijgende sectoren op vlak van arbeidsproductiviteit 2009-2019

Limburg Vlaanderen

Speur- en ontwikkelingswerk op

. N +468,6% Financiéle activiteiten en verzekeringen +68,7%
wetenschappelijk gebied

Vervaardiging van informaticaproducten en van Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen

0, 0,
elektronische en optische producten +201,9% en producten +62,9%
- . Vervaardiging van informaticaproducten en van
Vervaardiging van chemische producten +102,9% . . +57,8%
elektronische en optische producten

Vervaa.rdlglng van machines, apparaten en +78,8% Vervaa.rdlglng van machines, apparaten en +56,1%
werktuigen n.e.g. werktuigen n.e.g.

Kunst, amusement en recreatie +62,7% Overige diensten +44,6%

Sterkst dalende sectoren op vlak van arbeidsproductiviteit 2009-2019
Limburg Vlaanderen
Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken -4,2% Vervaardiging van elektrische apparatuur -6,1%

en tabaksproducten

Vastgoedsector op één

In Limburg en in Vlaanderen is de sector ‘exploitatie van en handel in onroerende goederen’ de meest
arbeidsproductieve sector. Gezien de waarde van vastgoed kan hier gemakkelijker een hoge
toegevoegde waarde gerealiseerd worden met een klein aantal werknemers. In Limburg ligt de
toegevoegde waarde per werknemer (2,1 miljoen euro) binnen de vastgoedsector iets hoger dan in
Vlaanderen (2,0 miljoen euro). Enkel Vlaams-Brabant (3 miljoen euro toegevoegde waarde per
werknemer) scoort nog hoger?. Daarnaast voeren ook de ‘productie en distributie van elektriciteit, gas,
stoom en gekoelde lucht’ en de ‘vervaardiging van informaticaproducten’ de lijst in Limburg aan.
Opvallend is dat deze laatste sector pas op de 10% plaats staat in Vlaanderen (een verschil van
ongeveer 138.000 euro met Limburg). In Limburg verdrievoudigde deze sector dan ook zijn
arbeidsproductiviteit t.o.v. 2009.

De 4% belangrijkste sector op vlak van arbeidsproductiviteit in Limburg is de sector van de
‘adviesbureaus, architecten en ingenieurs’. Daarna volgt de telecomsector waar de productiviteit
gemiddeld in Vlaanderen een stuk hoger is (ongeveer 114.000 euro meer toegevoegde waarde per
werknemer) dan in Limburg. Binnen de ‘vervaardiging van farmaceutische grondstoffen’ is het verschil
in productiviteit met Vlaanderen nog groter. Limburg blijft ruim 310.000 euro onder het Vlaamse
gemiddelde. Ondanks een sterke stijging blijft ook de chemie en de wetenschapssector in Limburg
respectievelijk ruim 66.000 euro en 61.500 euro onder het Vlaamse gemiddelde.

Tot slot stellen we vast dat ondanks de sterke aanwezigheid van de landbouwsector in Limburg, de
arbeidsproductiviteit er toch het laagst van alle Vlaamse provincies ligt. Limburg realiseert binnen deze
sector ongeveer 40% van de arbeidsproductiviteit van West-Vlaanderen, de meest arbeidsproductieve
provincie binnen de landbouw?®. Dit wordt deels verklaard door de vele handen die nodig zijn in de
fruitpluk in vergelijking met de akkerbouw en de veeteelt.

4 Zie bijlage 3: arbeidsproductiviteit van alle Vlaamse provincies.
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Grootste productiviteitsgroei in de wetenschapssector

De grootste toename in Limburg in vergelijking met 2009 zien we in de wetenschapssector (+468,6%).
Opvallend is dat gemiddeld in Vlaanderen er bijna geen productiviteitsgroei was binnen deze sector
(+1,1%) maar dat Limburg wel nog steeds 57,9% achter ligt op Vlaanderen. Daarnaast zien we dat de
op twee na grootste sector op het vlak van arbeidsproductiviteit in Limburg ‘de vervaardiging van
informatica-, elektronische en optische producten’ verdrievoudigd is t.0.v. 2009 (+201,9%). Gemiddeld
in Vlaanderen zien we hier een veel kleinere stijging (+57,8%). Ook de Limburgse chemiesector heeft
haar arbeidsproductiviteit opgekrikt. In vergelijking met 2009 heeft deze sector haar bruto
toegevoegde waarde per werknemer verdubbeld (+102,9%). Binnen Limburg is er één sector die
minder productief is dan 10 jaar geleden: de voedings-, drank- en tabakssector met een afname van
4,2%. In Vlaanderen verloor één andere sector productiviteit: de vervaardiging van elektrische
apparatuur (-6,1%).
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Arbeidsproductiviteitsverschil tussen Limburg en Vlaanderen (%)

Informatica-, electronische en optische producten
Vervaardiging van transportmiddelen
Kunst, amusement en recreatie
Reclamewezen en marktonderzoek
Energie
Huishoudens
Exploitatie van en handel in onroerend goed
Adviesbureaus, architecten en ingenieurs
Menselijke gezondheidszorg
Vervaardiging van elektrische apparatuur
Openbaar bestuur en defensie
Onderwijs
Hout-, papierindustrie en drukkerijen
Distributie, verwerking en sanering van water
Informaticadiensten
Textielsector en productie van leer
Overige diensten
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Maatschappelijke dienstverlening
Bouwnijverheid
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Opmerking: In Limburg is geen activiteit in de sector ‘Vervaardiging van cokes en geraffineerde aardolieproducten’

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg



De achterstand op Vlaanderen wordt groter

De Limburgse arbeidsproductiviteit ligt 15,7% achter op de Vlaamse. De farmaceutische industrie heeft
van de sectoren de grootste achterstand in arbeidsproductiviteit. Deze sector is in Limburg 77,2%
minder productief dan gemiddeld in Vlaanderen. Ook de productiviteit in de wetenschappelijke sector
(-57,9%), de telecommunicatie (-40,7%) en de primaire sector (-40,7%) is fors minder.

Daarnaast zijn er ook 9 sectoren die in Limburg productiever zijn dan gemiddeld in Vlaanderen. De
‘vervaardiging van informatica-, elektronische en optische producten’ heeft de grootste voorsprong.
Deze sector is binnen Limburg 93,4% meer arbeidsproductief dan gemiddeld in Vlaanderen. Ook de
automobielsector (+27,1%), de ‘kunst-, amusements- en recreatiesector’ (+10,4%) en de reclamesector
(+10,1%) genereren meer productiviteit in Limburg. Vooral de automobielsector maakt een
merkwaardige evolutie door. Ondanks de sluiting van Ford Genk in 2014, wist deze sector zijn
voorsprong van 2009 nog te vergroten ten opzichte van het gemiddelde in Vlaanderen (in 2009 was
deze sector 6,3% productiever dan gemiddeld in Vlaanderen). Dat wijst erop dat het grote verlies aan
werknemers na de sluiting van Ford Genk gepaard ging met een minder groot verlies aan toegevoegde
waarde in de sector.

In vergelijking met 2009 steeg de arbeidsproductiviteit in Limburg wel, maar aan een trager tempo dan
in Vlaanderen. De achterstand met Vlaanderen werd daardoor groter: van -14,7% in 2009 naar -15,7%
in 2019. Bij de vervaardiging van voedingsmiddelen, drank en tabak zien we dat de terugval op
sectorniveau het grootst is (van -8,0% in 2009 naar -26,9% in 2019). Daarnaast wordt de Limburgse
achterstand in productiviteit in de financiéle sector (van -7,9% naar -20,2%) en in de metaalnijverheid
ook groter (van -6,5% naar -14,4%).

Tot slot zijn er ook sectoren waar de Limburgse achterstand op Vlaanderen kleiner werd, of de
voorsprong groter. Vooral in de ‘vervaardiging van informatica-, elektronische en optische producten’
steeg de voorsprong fors (van +1,0% in 2009 naar +93,4% in 2019). Ook de wetenschappelijke sector
(van -92,5% naar -57,9%), de reclamesector (van -12,8% naar +10,8%) en de ‘vervaardiging van
elektrische apparatuur’ (van -22,3% naar -0,3%) realiseerde een forse vooruitgang op de gemiddelde
arbeidsproductiviteit in Vlaanderen in vergelijking met 2009.
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4.4 SALK-speerpuntsectoren: digitale en creatieve economie meest arbeidsproductief

Evolutie arbeidsproductiviteit in de SALK-speerpuntsectoren in Limburg 2009-
2019
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Hier is groothandel niet opgenomen in de speerpuntsector logistiek o.w.v vergelijkingsmogelijkheden met de studie uitgevoerd in 2019.

De gemiddelde Limburgse arbeidsproductiviteit van
de SALK-speerpuntsectoren bedraagt in 2019 77.131
euro per werknemer. Dit is ruim 11.000 euro minder
dan de gemiddelde arbeidsproductiviteit over alle
sectoren heen. De digitale en creatieve economie is als
speerpuntsector veruit het meest competitief met een
arbeidsproductiviteit van ruim 134.000 euro per
werknemer in Limburg. In vergelijking met 2009 is de
arbeidsproductiviteit van alle speerpuntsectoren
samen in Limburg met gemiddeld 22,3% toegenomen.
De groei in arbeidsproductiviteit in de totale
Limburgse economie is sterker, namelijk +24,8%. Er
valt vooral een sterke toename op binnen de
vrijetijdseconomie (+41,2%) en de digitale en creatieve
economie (+37,7%) ten opzichte van 2009. Binnen alle
Limburgse speerpuntsectoren ligt de
arbeidsproductiviteit tot slot lager dan die van
dezelfde sectoren in Vlaanderen. Vooral in de
landbouw is de achterstand groot (-37,9%). Binnen de
zorgeconomie is er bijna geen verschil tussen Limburg
en Vlaanderen (2,3% achterstand voor Limburg). De
achterstand in arbeidsproductiviteit voor het totaal
van de Limburgse speerpuntsectoren bedraagt 11,0%
ten opzichte van diezelfde sectoren in Vlaanderen. Dit
is een betere score dan voor de algemene
arbeidsproductiviteit van de Limburgse economie
t.o.v. de Vlaamse economie (kloof van 15,7%).
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Recente evolutie van de arbeidsproductiviteit in de SALK-speerpuntsectoren

Tussen 2017 en 2019 was de groei van de arbeidsproductiviteit in de SALK-speerpuntsectoren
(+1,7%) minder sterk dan die van de totale Limburgse arbeidsproductiviteit (+2,6%). Bovendien
bleek de groei binnen de cluster van speerpuntsectoren ook minder sterk in Limburg dan in
Vlaanderen (+2,6%). In de bouw (+11,4%) en in de digitale en creatieve economie (+8,1%) zien we
wel nog een sterke stijging ten opzichte van 2017. De toename binnen deze sectoren is ook sterker
dan gemiddeld in Vlaanderen. Binnen de digitale en creatieve economie zien we dat vooral de
Limburgse informaticadiensten een sterke boost geven aan de arbeidsproductiviteit (+11,2%) terwijl
deze in Vlaanderen blijven hangen op een status quo. Anderzijds is deze subsector in Limburg nog
steeds 5% minder productief dan gemiddeld in Vlaanderen.

Hoewel de productiviteit in de digitale en creatieve economie tussen 2017 en 2019 sterk steeg in
vergelijking met andere sectoren, is deze stijging minder sterk dan de groei van de bruto
toegevoegde waarde (+23,5%) tijdens dezelfde periode. Ook binnen de logistieke sector stellen we
dit vast: een bescheiden stijging van de arbeidsproductiviteit (+4,0%) in vergelijking met de groei
van de toegevoegde waarde (+16,0%) sinds 2017. Dit wijst erop dat het aantal werknemers binnen
deze sectoren proportioneel sterker is gestegen dan de toegevoegde waarde.

Niet in alle speerpuntsectoren ging de arbeidsproductiviteit erop vooruit. In de laatste twee jaar
stellen we een sterke afname vast van de arbeidsproductiviteit in de landbouwsector, zowel in
Limburg (-17,5%) als in Vlaanderen (-10,4%). Ook voor de maakeconomie zien we een
productiviteitsdaling in Limburg sinds 2017 (-2,7%). In Vlaanderen was er binnen deze sector nog
een lichte stijging (+0,8%).

Groeipercentage arbeidsproductiviteit van de SALK-speerpuntsectoren 2017-

2019
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4.5 Belgisch Limburg houdt gelijke tred met Nederlandse buurprovincies

Arbeidsproductiviteit in vergelijking met de nabijgelegen Nederlandse

provincies in 2017
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Noord-Brabant

Opmerking: sector 'Verhuur en handel van onroerend goederen’ is hier niet opgenomen omdat deze de grafiek te sterk vertekent.

Omwille van de strategische ligging van Limburg is het ook
nuttig om de vergelijking te maken met de nabijgelegen
provincies in Nederland. Voor de Nederlandse
buurprovincies zijn er enkel betrouwbare statistieken
beschikbaar voor 2017°. Uit de vergelijking van de cijfers op
de webtool van werkinzicht.eu blijkt dat Belgisch Limburg
het vrij goed doet in vergelijking met de buren. Belgisch
Limburg is net iets minder productief dan Noord-Brabant
maar productiever dan Nederlands Limburg.

Als we de exploitatie en handel in onroerende goederen
buiten beschouwing laten, is Limburg binnen twee
belangrijke  clustersectoren  productiever dan de
Nederlandse buurprovincies. De Belgisch Limburgse handel,
vervoer en horeca is samen 32,8% productiever dan dezelfde
cluster van sectoren in Nederlands Limburg. Ook de zakelijke
dienstverlening is fors productiever in onze provincie dan in
Nederlands Limburg (+50,3%). Daarnaast zien we dat vooral
de landbouw (-30,4%), de industrie (exclusief bouw) (-21,4%)
en de financiéle sector (-10,3%) productiever zijn in
Nederlands Limburg dan in Belgisch Limburg.

Arbeidsproductiviteit in
Limburg en de Nederlandse
buurprovincies (2017)

€78.171 €78.410

€74.756

Belgisch Limburg Nederlands  Noord-Brabant

Limburg

Bron: werkinzicht.eu — Verwerking POM Limburg
Opmerking: sector 'Verhuur en handel van
onroerend goederen’ is hier niet opgenomen omdat
deze de grafiek te sterk vertekent.

5> 0ok de cijfers van Belgisch Limburg zijn voor deze berekening afkomstig van de site werkinzicht.eu. Op die
manier vermijden we discrepanties als gevolg van een andere rekenmethode.
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5. BBP per inwoner: achterstand wordt niet kleiner

bbp per inwoner in Limburg en Vlaanderen

€ 45.000
€42.249
€42.000
€ 39.000
Vlaanderen Verschil van € 8.559 of
-20,3% t.o.v. Vlaanderen
€ 36.000

€32.023

€33.000

€ 30.000 Verschil van € 6.517 of
-20,4% t.o.v. Vlaanderen

Limburg
€27.000

€24.000 €25.506

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

In het eerste hoofdstuk hadden we al aangegeven dat er een direct verband bestaat tussen de bruto
toegevoegde waarde en het bruto binnenlands product (bbp). Limburg realiseerde in 2019 een bbp
van 29,5 miljard euro en was hiermee goed voor 10,6% van het totale Vlaamse bbp. Als we het bbp
delen door het aantal inwoners van de provincie blijkt dat Limburg in 2019 een bbp realiseerde van
33.690 euro per inwoner. Dat is het laagste van alle provincies en ongeveer 20% lager dan het Vlaamse
gemiddelde. Het verschil met de op één na laagst scorende provincie (Oost-Vlaanderen) bedraagt ruim
4.000 euro per inwoner. In Antwerpen wordt het hoogste bbp per inwoner gerealiseerd.

In vergelijking met 2009 is het bbp per inwoner in Limburg met 32,1% toegenomen. Deze stijging is
iets sterker dan de stijging in het gehele Vlaamse gewest. Van alle Vlaamse provincies kent enkel West-
Vlaanderen een sterkere groei. Niettemin blijft de achterstand op Vlaanderen nagenoeg onveranderd
(-20,4% in 2009 en -20,3% in 2019). De stijging binnen Limburg is vooral zichtbaar in de
arrondissementen Hasselt (+35,0%) en Tongeren (+32,0%) waar de toename sterker is dan gemiddeld
in Vlaanderen. Het arrondissement Maaseik (+24,2%) realiseerde daarentegen een groei ver onder het
Vlaamse gemiddelde. Tot slot blijkt dat de arrondissementen Tongeren en Maaseik, samen met Aalst,
het laagste bbp per inwoner realiseren van alle Vlaamse arrondissementen.
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BBP per inwoner binnen de Vlaamse provincies
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Bron: NBB — Verwerking POM Limburg
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6. Besluit

Limburg realiseerde in 2019 26,3 miljard euro bruto toegevoegde waarde. Dit is 10,6% van het totaal
in Vlaanderen. Hoewel de Limburgse bedrijven 7,3 miljard euro meer bruto toegevoegde waarde
realiseerden dan 10 jaar geleden (+38,3%), groeide onze provincie het minst snel van alle Vlaamse
provincies (Vlaanderen: +39,8%). Deze lagere groei in Limburg kan deels verklaard worden door de
sluiting van Ford Genk en zijn toeleveranciers in 2014. Een belangrijke speler voor de Limburgse
toegevoegde waarde ging daarmee verloren.

De groot- en detailhandel genereerde in 2019 zowel in Vlaanderen als in Limburg de meeste
toegevoegde waarde. Deze sector is goed voor 11,5% van de toegevoegde waarde in Limburg
(Vlaanderen: 12,9%). In vergelijking met Vlaanderen staan de drie non-profit sectoren in Limburg
sterker. Zij realiseren ruim 19% van de Limburgse toegevoegde waarde (Vlaanderen: 15,6%). Het meest
opvallende verschil wordt echter opgetekend in de vervaardiging van informatica-, elektronische en
optische producten, waar de bruto toegevoegde waarde in Limburg 26,8% hoger ligt dan in
Vlaanderen. Tot slot blijkt dat de wetenschappelijke sector in Limburg de sterkste stijging heeft
doorgemaakt in vergelijking met 2009. Deze sector genereerde meer dan 8 keer zoveel toegevoegde
waarde in 2019, maar blijft ook nu slechts een heel klein aandeel uitmaken in de totale Limburgse
bruto toegevoegde waarde (0,1%).

Limburg realiseerde in 2019 een arbeidsproductiviteit van 88.484 euro bruto toegevoegde waarde per
werkende Limburger. Limburg is hiermee het minst productief van alle Vlaamse provincies. In 2009
was er al een achterstand op Vlaanderen (-14,7%) en door de minder sterke groei van de afgelopen 10
jaar is deze achterstand enkel groter geworden (-15,7% in 2019).

De productiefste sector in Limburg is de ‘exploitatie van en handel in onroerende goederen’. Binnen
deze sector wordt bijna 2,1 miljoen euro aan toegevoegde waarde gerealiseerd per werknemer.
Daarnaast verdrievoudigde de productiviteit in de ‘vervaardiging van informaticaproducten’ in de
afgelopen 10 jaar. Ook de Limburgse automobielsector blijkt, ondanks de sluiting van Ford Genk, een
stuk productiever dan 10 jaar geleden (+53,6%). Tot slot realiseerden in 2019 slechts 9 van de 36
beschouwde sectoren een hogere arbeidsproductiviteit dan gemiddeld in Vlaanderen.

Zowel de bruto toegevoegde waarde als de arbeidsproductiviteit zijn in Limburg lager dan gemiddeld
in Vlaanderen. De groei in vergelijking met 2009 bleef kleiner dan de gemiddelde groei in Vlaanderen.
Hierdoor werd de kloof tussen Limburg en Vlaanderen alleen maar groter. Dit kan (groten)deels
verklaard worden door de sluiting van Ford Genk en de verschuiving van de jobs die hierop volgde naar
doorgaans minder productieve sectoren.
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Bijlage 1: Indeling van de Limburgse arrondissementen anno 2019

Created with Datawrapper

I Arr. Hasselt
I Arr. Maaseik

I Arr. Tongeren
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Bijlage 2: Definities SALK-speerpuntsectoren

Ter bevordering van duurzame werkgelegenheid en ter versterking van het Limburgs economisch
weefsel werd na de sluiting van Ford Genk eind 2014 het Strategisch Actieplan Limburg in het
Kwadraat (SALK) opgesteld. Hierin werden 8 speerpuntsectoren geidentificeerd die van groot belang
zijn voor de Limburgse economie en/of die een aanzienlijk groeipotentieel hebben. Hieronder vindt u
het overzicht van deze speerpuntsectoren met de bijhorende NACE-codes die in deze analyse
gehanteerd werden. Aangezien ‘Cleantech’ een SALK-speerpuntsector is die zich niet laat definiéren
in NACE-codes is deze activiteit niet opgenomen in deze analyse.

Speerpuntsector Secties NACEBEL 2008
Landbouw Landbouw, bosbouw en visserij (AA =01,02,03)
Bouw Bouwnijverheid (FF = 41,42,43)

Logistiek & Mobiliteit

Vervoer en opslag (HH = 49,50,51,52,53)

Maakeconomie

Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken en tabaksproducten (CA = 10,11,12)
Vervaardiging van textiel, kleding, leer en producten van leer (CB = 13,14,15)

Houtindustrie, vervaardiging van papier en papierwaren, drukkerijen (CC = 16,17,18)
Vervaardiging van meubelen en overige industrie, reparatie en installatie van machines en
apparaten (CM =31,32,33)

Vervaardiging van producten van rubber en kunststof en van andere niet-metaalhoudende
minerale producten (CG = 22,23)

Vervaardiging van metalen in primaire vorm en van producten van metaal, exclusief machines
en apparaten (CH = 24,25)

Vervaardiging van informaticaproducten en van elektronische en optische producten (Cl = 26)
Vervaardiging van elektrische apparatuur (CJ = 27)

Vervaardiging van machines, apparaten en werktuigen n.e.g. (CK = 28)

Vervaardiging van transportmiddelen (CL = 29,30)

Vrijetijdseconomie

Verschaffen van accommodatie en maaltijden (Il = 55,56)
Kunst, amusement en recreatie (RR = 90,91,92,93)

Digitale en creatieve
economie

Uitgeverijen, audiovisuele diensten en uitzendingen (JA = 58,59,60)

Telecommunicatie (JB = 61)

Informaticadiensten en dienstverlenende activiteiten op gebied van informatie (JC = 62,63)
Reclamewezen en marktonderzoek; overige gespecialiseerde wetenschappelijke en technische
activiteiten (MC = 73,74,75)

Zorgeconomie

Menselijke gezondheidszorg (QA = 86)
Maatschappelijke dienstverlening (QB = 87,88)
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Bijlage 3: Arbeidsproductiviteit in alle Vlaamse provincies

Limburg

Antwerpen

Oost-
Vlaanderen

Vlaams-
Brabant

West-
Vlaanderen

Vlaanderen

Exploitatie van en handel in onroerend goed

Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde
lucht

Vervaardiging van informaticaproducten en van elektronische en
optische producten

Rechtskundige, boekhoudkundige, technische en andere
adviesbureaus; architecten en ingenieurs

Telecommunicatie
Financiéle activiteiten en verzekeringen

Vervaardiging van chemische producten

Reclamewezen en marktonderzoek; gespecialiseerde
wetenschappen en techniek

Uitgeverijen, audiovisuele diensten en uitzendingen

Informaticadiensten en dienstverlenende activiteiten op gebied van
informatie

Distributie van water; afval- en afvalwaterbeheer en sanering
Kunst, amusement en recreatie

Vervaardiging van machines, apparaten en werktuigen n.e.g.
Winning van delfstoffen

Bouwnijverheid

Vervaardiging van transportmiddelen

Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen en producten

Vervaardiging van producten van rubber en kunststof en van andere
niet-metaalhoudende minerale producten

Groot- en detailhandel; reparatie van auto's en motorfietsen

Houtindustrie, vervaardiging van papier en papierwaren,
drukkerijen

Menselijke gezondheidszorg

Metaalnijverheid, exclusief machines en apparaten

Vervoer en opslag

Vervaardiging van elektrische apparatuur

Overige diensten

Vervaardiging van voedingsmiddelen, dranken en tabaksproducten

Onderwijs

Vervaardiging van meubelen en overige industrie, reparatie en
installatie van machines en apparaten

Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen
Vervaardiging van textiel, kleding, leer en producten van leer
Landbouw, bosbouw en visserij

Verschaffen van accommodatie en maaltijden

Speur- en ontwikkelingswerk op wetenschappelijk gebied
Administratieve en ondersteunende diensten

Maatschappelijke dienstverlening

Huishoudens als werkgever of producent voor eigen gebruik
Vervaardiging van cokes en geraffineerde aardolieproducten

Totaal
Bron: NBB — Verwerking POM Limburg

€2.091.134

€387.220

€286.473

€285.312

€165.507
€159.647
€154.372

€141.463

€140.698

€124.852

€123.493
€119.169
€105.975
€104.545
€103.025
€101.361
€93.750

€88.155

€82.054

€82.039

€80.860
€79.619
€79.611
€78.628
€75.785
€71.599
€71.503

€68.891

€67.551
€64.739
€63.748
€60.611
€44.693
€37.008
€30.096
€12.646
€0
€88.484

€1.716.137

€337.873

€160.307

€243.987

€380.362
€221.440
€253.479

€134.266

€152.951

€124.888

€142.362
€98.647
€192.500
€128.617
€106.436
€72.789
€435.785

€95.652

€102.438

€74.560

€75.801
€95.537
€103.492
€63.876
€76.563
€99.878
€71.498

€79.540

€70.117
€76.291
€92.303
€63.176
€183.834
€57.494
€33.077
€11.630
€287.680
€113.570

€2.055.328

€ 185.807

€107.978

€285.981

€197.448
€174.546
€223.345

€147.603

€202.260

€127.513

€131.583
€116.936
€111.364
€101.124
€115.912
€76.863
€159.283

€104.446

€93.791

€97.371

€75.915
€117.002
€92.889
€85.455
€77.816
€100.956
€72.991

€77.215

€66.009
€69.595
€127.796
€74.012
€107.314
€43.874
€33.785
€11.462
€0
€98.896

€3.036.612

€899.219

€84.574

€259.435

€236.037
€236.336
€167.487

€107.151

€185.287

€144.280

€110.052
€102.166
€105.979
€0
€134.944
€81.111
€165.385

€98.478

€118.456

€ 84.085

€84.481
€86.533
€89.469
€125.760
€92.465
€122.440
€77.363

€112.309

€70.714
€82.199
€74.377
€64.578
€75.538
€73.611
€34.930
€12.973
€344.459
€117.479

€1.722.290

€621.962
€131.151

€326.174

€166.667
€156.416
€106.435

€151.068
€93.620
€130.044

€111.431
€111.588
€104.218
€300.000
€125.786
€76.800
-€250.000

€89.721
€94.766
€ 82.405

€74.542
€80.316
€88.726
€55.194
€87.890
€90.140
€70.243

€76.230

€67.461
€67.247
€159.280
€82.871
€31.034
€48.398
€32.805
€11.398
€0
€98.062
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€1.986.227

€ 363.066

€148.146

€271.019

€279.277
€199.953
€220.589

€128.446

€161.325

€131.627

€128.653
€107.985
€129.331
€122.929
€115.005
€79.775
€410.551

€94.598

€100.909

€85.028

€77.460
€93.065
€93.791
€78.827
€81.242
€97.882
€72.648

€82.207

€68.443
€68.770
€102.628
€69.558
€106.228
€52.823
€33.036
€11.944
€299.477
€104.988
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